Si quelqu'un nie que dans le sacrement de la très-sainte Eucharistie soient contenus véritablement, réellement et substantiellement le corps et le sang avec l'âme et la divinité de Notre-Seigneur Jésus-Christ, par conséquent tout Jésus-Christ, et s'il dit au contraire qu'il y est seulement comme dans un signe, en figure, ou par sa vertu, qu'il soit anathème.

Véritablement, réellement, substantiellement. De ces trois adverbés, le premier indique, ce que dira bientôt expressément le concile, que le sacrement de l'Eucharistie n'est pas uniquement, commè les autres, un simple symbole; le second exclut une présence purement imaginaire, que la foi se figure, mais qui n'existe que dans l'idée; le troisième condamne la propriété que Calvin attribuait aux symboles eucharistiques, dans l'acte de la manducation, d'attirer substantiellement en nous la chair de Jésus-Christ, et d'être l'occasion, l'instrument de l'opération de la grâce divine.

§ II. Raisons de l'institution de l'Eucharistie.

— Ses effets.

Ergo Salvator noster, discessurus ex hoc mundo ad Patrem, sacramentum hoc instituit, in quo divitias divini sui erga homines amoris velut effudit, memoriam faciens mirabilium suorum, et in illius sumptione colere nos sui memoriam præcepit, suamque annuntiare mortem, donec ipse ad judicandum mundum veniat. Sumi autem voluit sacramentum hoc, tanquam spiritualem animarum cibum, quo alantur et confortentur viventes vita illius qui dixit : Qui manducat me, et ipse vivet propter me, et tanquam antidotum quo liberemur a culpis quotidianis, et a peccatis mortalibus præservemur. Pignus præterea id esse voluit futuræ nostræ gloriæ, et perpetuæ felicitatis ; adeoque symbolum unius illius corporis, cujus ipse caput existit, cuique nos, tanquam membra, arctissima fidei, spei et charitatis connexionione adstrictos esse voluit, ut id ipsum omnes diceremus, nec essent in nobis schismata.

CAN. 5. Si quis dixerit, vel præcipuum fructum sanctissimæ Eucharistiæ esse remissionem peccatorum, vel ex ea non alios effectus provenire, anathema sit.

En effet, notre Sauveur, sur le point d'aller de ce monde à son Père, institua ce sacrement, dans lequel il répandit toutes les richesses de son divin amour envers les hommes, renouvelant le souvenir de ses merveilles, et nous commanda d'honorer sa mémoire par sa réception, et d'annoncer sa mort jusqu'à ce qu'il vienne juger l'univers. Il voulut que ce sacrement fût reçu, comme l'aliment spirituel de nos âmes, qu'il les nourrit et les fortifiât en les faisant vivre de la vie de Celui qui a dit : Celui qui me mange vivra aussi pour moi ; et comme un antidote, qui nous délivrât des fautes journalières et nous préservât des péchés mortels. Il voulut encore qu'il fût le gage de notre gloire future et de notre éternelle béatitude ; et enfin le symbole de l'unité de ce corps dont il est le Chef, et auquel il désire que nous soyons étroitement attachés, comme membres, par les liens de la foi, de l'espérance et de la charité, afin que nous tenions tous le même langage et qu'il n'y ait point de schisme parmi nous.

Si quelqu'un dit, ou que le principal fruit de la très-sainte Eucharistie est la rémission des péchés, ou qu'elle ne produit pas d'autres effets, qu'il soit anathème.

§ III. Excellence de la très-sainte Eucharistie. — Présence réelle avant l'usage. — Concomitance.

Commune hoc quidem est sanctissimæ Eucharistiæ cum cæteris sacramentis, symbolum esse rei sacræ, et invisibilis gratiæ formam visibilem ; verum illud in ea excellens et singulare reperitur, quod reliqua sacramenta tunc primum sanctificandi vim habent, cum quis illis utitur ; at in Eucharistia ipse sanctitatis Auctor ante usum est : nondum enim Eucharistiam de manu Domini apostoli susceperant, cum vere tamen ipse affirmaret corpus suum esse quod præbebat ; et semper hæc fides in Ecclesia Dei fuit, statim post consecrationem verum Domini nostri corpus verumque ejus sanguinem sub panis et vini specie una cum ipsius anima et divinitate existere ; sed corpus quidem sub specie panis et sanguinem sub vini specie, ex vi verborum ; ipsum autem corpus sub specie vini, et sanguinem sub specie panis, animamque sub utraque, vi naturalis illius connexionis et concomitantæ, qua partes Christi Domini, qui jam ex mortuis resurrexit, non amplius moriturus, inter se copulantur : divinitatem porro propter admirabilem illam ejus cum corpore et anima hypostaticam unionem. Quapropter verissimum est, tantumdem sub alterutra specie atque sub utraque contineri : totus enim et integer Christus sub panis specie et sub quavis ipsius speciei parte, totus item sub vini specie et sub ejus partibus existit.

pece du pain et sous chaque partie de cette espèce ; tout entier sous l'espèce du vin et sous chacune de ses parties.

La très-sainte Eucharistie a cela de commun avec les autres sacrements qu'elle est le symbole d'une chose sainte et la forme visible d'une grâce invisible ; mais elle a cela de particulier et d'excellent que, les autres sacrements n'ayant la vertu de sanctifier que dans l'acte de leur réception, l'Eucharistie contient l'Auteur même de la sainteté avant qu'on la reçoive ; car les apôtres ne l'avaient pas encore prise de la main du Seigneur, lorsqu'il attestait avec vérité que c'était son corps qu'il leur donnait. Et l'Eglise de Dieu a toujours cru qu'immédiatement après la consécration, le vrai corps de Notre-Seigneur et son vrai sang existent, sous les espèces du pain et du vin, avec son âme et sa divinité : son corps sous l'espèce du pain et son sang sous l'espèce du vin, par la force des paroles : son corps sous l'espèce du vin, son sang sous l'espèce du pain et son âme sous l'une et l'autre, en vertu de cette connexion naturelle, de cette concomitance qui unissent entre elles toutes les parties de l'humanité de Notre-Seigneur Jésus-Christ ressuscité des morts pour ne plus mourir ; sous les deux aussi sa divinité, à cause de son admirable union hypostatique avec le corps et l'âme. C'est pourquoi il est très-véritable que l'une ou l'autre des deux espèces contient autant que les deux ensemble ; car Jésus-Christ est tout entier sous l'es-